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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na informovanost těhotných žen v oblasti

přirozené výživy novorozenců a kojenců. Teoretická část je věnována výživě

mateřským mlékem, popisuje techniku kojení, jeho výhody a nejčastější problémy

včetně řešení a používání alternativních metod krmení. Dále se zabývá přípravou

těhotných žen na kojení a úlohou všeobecné sestry v podpoře a edukaci kojení.

V průzkumné části zjišťujeme míru informovanosti žen o přirozené výživě

mateřským mlékem včetně podílu zdravotníků na jejich informovanosti a faktory

vedoucí ženy k rozhodnutí kojit své dítě. K průzkumu byl použit dotazník vlastní

konstrukce určený pro těhotné ženy. Průzkumný vzorek tvořilo 60 respondentek od

34. do 40. týdne těhotenství.

Z výsledků našeho průzkumu je patrno, že většina žen chce kojit své dítě. Jejich

rozhodnutí je podpořeno tím, že mateřské mléko považují za nejlepší výživu právě

narozeného dítěte. Informace týkající se kojení získávají ženy nejčastěji z časopisů,

odborné literatury a v kurzech předporodní přípravy. Z průzkumu dále vyplynulo, že

velkým nedostatkem v prenatální péči je absence vyšetření prsů a prsních bradavek,

které bylo provedeno pouze malé části dotazovaných.
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Abstract

This bachalor´s theses focuses on the informedness of pregnant women in the

field of natural nourishment of new-born babies and sucklings. The theoretical part is

dedicated to the nourishment with mother´s milk, describes the technique of breast-

feeding, its advantages and most common problems including their solutions and the

usage of alternative methods of feeding. It also concerns in preparation of pregnant

women for breast-feeding and the role of a nurse in the support and education of

breast-feeding.

In the research part we investigate the rate of informedness of pregnant women

about natural nourishment with mother´s milk including the participation of medical

workers in their informedness and factors leading women to the decision to breast-

feed their children. A questionnaire of our own construction fixed for pregnant

women was used for the research. The sample of investigation was created by 60

respondents from the 34th to the 40th week of pregnancy.

The results of our research make clear that most women want to breast-feed their

children. Their decision is supported by the fact that they consider mother´s milk to

be the best nourishment for a new-born baby. The information concerning breast-

feeding is most often obtained from magazines, literature and the courses of pre-natal

preparation. The research also shows that a great deficiancy in the pre-natal care is

the absence of examining breast and nipples, which was done to only a small

proportion of respondents.

Key expressions:

 natural nourishment

 mother´s milk

 informedness of pregnant women

 breast examination

 technique of breast-feeding

1 ÚVOD

Jednou ze základních potřeb dítěte je výživa. Přirozenou výživou novorozenců a

kojenců je mateřské mléko. Zásady současné výživy kojenců jsou nejpropracovanější

problematikou výživy dětského věku. Nebylo tomu však vždy. Historicky prošla

výživa novorozence a kojence určitými modifikacemi. V moderní době se symbolem

pokroku stala kojenecká láhev s umělou výživou. Přesto kojení bylo a je

nejpřirozenější výživou novorozenců a kojenců. Téměř každá žena je schopna kojit

své dítě pokud si to přeje a je jí to umožněno.

„Podpora, ochrana a prosazování kojení“ je celosvětovým programem UNICEF a

Světové zdravotnické organizace , rozvíjeným a podporovaným od roku 1992 i v ČR.

Je prosazováno výlučné kojení po dobu prvních šesti měsíců života dítěte a dále

pokračování v kojení s doplňkovou výživou do dvou let věku, případně i déle.

Doporučení vyplynula z vědeckých poznatků, že mateřské mléko a kojení jsou pro

zdravý vývoj dítěte nenahraditelné. Kojení patří mezi faktory, které pozitivně

ovlivňují zdraví matky i dítěte. Pokud by tato doporučení byla v praxi dodržována,

bylo by to velice prospěšné. Jak je však známo, není tomu tak. Při odchodu

z porodnice je kojena většina dětí. Avšak do šesti týdnů po porodu se tento počet

významně zmenšuje. Jednou z hlavních příčin je nedostatek informací o kojení, které

mají ženy mít v těhotenství a při příchodu do porodnice. Proto jsem se rozhodla ve

své práci zaměřit na úroveň informovanosti a připravenosti matek kojit své děti.

Teoretická část se zabývá výživou mateřským mlékem a kojením, je zaměřena na

techniku kojení, jeho výhody a řešení problémů při kojení. Dále se věnuje podpoře a

edukací a ochraně kojení v České republice a ve světě. V empirické části jsou

uvedeny výsledky průzkumu a jejich interpretace. Cílem práce bylo zjistit

informovanost žen v oblasti přirozené výživy novorozenců a kojenců. Hypotézy byly

stanoveny na základě zmíněného cíle. V současné době se kojení a výživě

mateřským mlékem věnuje velká pozornost, přesto je stále nutné ženy motivovat,

aby kojily, vysvětlovat jim důležitost kojení a propagovat jej i u široké veřejnosti.

(16)

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Psychika těhotné a kojící ženy

Z pohledu psychologie osobnosti představuje těhotenství pro ženu významnou

vývojovou událost. Podle vývoje vztahu těhotné ženy k plodu lze těhotenství

rozdělit do tří období.

První období začíná ve chvíli, kdy žena zjistí, že je těhotná a končí, když ucítí

první pohyby dítěte. Po sdělení diagnózy těhotenství žena často prožívá strach a

ambivalenci, jako při každé důležité životní změně. Hlavní úkol tohoto období je

změna tohoto ambivalentního vztahu v pozitivní.

Druhé období začíná, když žena pocítí pohyby plodu a končí v době, kdy je plod

schopen samostatného života mimo tělo matky, tedy ve 34. – 36 . týdnu těhotenství.

Hlavní úkol tohoto období spočívá v tom, že žena musí rozlišit dítě a sebe samu a

přijmout realitu nového jedince. V této době matka začíná a plodem komunikovat.

Nejistotu ohledně plodu a vzhledu pohlaví vyplňuje fantazií. Blížící se porod je

prožíván rozporuplně. Žena by chtěla, aby plod zůstal součástí jí samé a zároveň by

chtěla vlastnit nové dítě.

Třetí období je doba, kdy už je dítě schopno samostatného života. Zatímco dosud

se žena bála, že porodí předčasně, nyní by chtěla porodit co nejdříve. Psychologická

příprava na porod je už v podstatě dokončena. U ženy se vytváří chování ve smyslu

„stavění hnízda“. Žena buduje byt pro příchod nového dítěte. Moderní přístrojová

technika, která umožňuje ženě vidět nebo slyšet plod už před tím, než pocítila jeho

pohyby, popsaný přirozený vývoj trochu narušila. Nepříznivé psychologické

důsledky této situace nebyly zjištěny.

V těhotenství se mění také sociální vztahy manželů. Manžel je v obtížné situaci,

na počátku těhotenství žena vyžaduje více pozornosti a snadno nabývá pocitu

odmítnutí a strachu. S pokračující graviditou se upíná především na sebe a na plod,

manžel pak může mít pocit, že je zanedbáván. U asi pětiny mužů vyústí problémy

s těhotenstvím jejich manželky v syndrom couvade. Jsou to fyzické příznaky,

nejčastěji váhový přírůstek, zažívací problémy a bolesti zubů, které prožívají těhotné

ženy. (2)

Psychika kojící ženy

Procento žen, které v naší společnosti kojí se v posledních letech zvyšuje pod

vlivem hromadných sdělovacích prostředků, rodinné tradice a módy. Ženina volba

kojit či nekojit je do jisté míry odrazem jejího přání mít dítě, nechtěné děti jsou

kojeny méně často. Z psychologického pohledu poskytuje kojení ženě vhodnou

příležitost k vytvoření a posílení vztahu k dítěti. Je to však jen příležitost a

k vytvoření vztahu matka – dítě není podmínkou. Zdůrazňování nezbytnosti kojení

může vést u žen, které kojit nemohou k pocitům viny a méněcennosti. Kojení je

ovšem nejpřirozenější, nejpohodlnější a nejpříjemnější způsob výživy. (2)

2.2 Přirozená výživa dítěte

Mateřské mléko je ideální strava pro novorozence a kojence v prvních šesti

měsících života. V průběhu období kojení je přizpůsobeno nárokům rostoucího

dítěte. Složení se mění během prvních dnů, v průběhu jednoho dne i jednoho kojení.

Kolostra se tvoří méně, obsahuje více bílkovin, méně cukrů a tuků než zralé mateřské

mléko. Význam měnivosti ve složení mateřského mléka pro vývoj zažívacího traktu

dítěte je velký. Kalorická hodnota mateřského mléka je přibližně 67 kcal/100 ml.


[…]


H4: Méně než polovina těhotných žen měla v těhotenství možnost vyzkoušet si

prakticky polohy při kojení na modelu.

Správná poloha dítěte je jedním ze základních předpokladů úspěšného kojení.

Nalézt správnou polohu bývá pro ženy velmi těžké, proto je nutné, aby byly poučeny

během těhotenství, praktický nácvik této dovednosti je důležitý. K této položce se

vyjádřilo kladně 59 % respondentek. Tento fakt souvisí s tím, že ženy navštěvují

kurzy předporodní přípravy a aktivně vyhledávají informace týkající se kojení.

Teoretická příprava na kojení v těhotenství má významný vliv po porodu, kdy může

žena aplikovat teoretické znalosti v praxi. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Podobným tématem se zabývala práce s názvem Informovanost o kojení u matek

po porodu (M. Vodičková, 2006). Průzkumu se zúčastnilo 151 respondentek od 20

let do 41 let. Ve studii je uvedeno, že lékař vyšetřil prsy 17 % těhotných žen

vyšetřil lékař prsy, což je podobný výsledek, který vyplývá z našeho průzkumu. O

výhodách kojení bylo zdravotníky poučeno 43 % těhotných žen, v naší práci s nimi

bylo seznámeno 70 % žen, což je podstatně více. Na poskytování informací se

více podílel lékař 49 %, sestra informovala ženu ve 40 % případů, což je

rozdílný výsledek oproti našemu průzkumu, kde lékař informoval 13 % respondentek

a sestra 87 % těhotných žen. Kurz předporodní přípravy navštěvovalo 46 %

těhotných, v naší práci to bylo 35 % žen. Z porovnání výsledků obou průzkumů

vyplývá, že oba průzkumy se shodují pouze v případě vyšetření prsů v těhotenství,

což jsou opravdu alarmující čísla. V dalších položkách se výsledné hodnoty

rozcházejí.

4 ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována problematice přirozené výživy novorozenců a

kojenců. Záměrem této práce je zmapovat míru teoretických a praktických znalostí,

které mají těhotné ženy o kojení s podíl zdravotníků na poskytování těchto informací.

Z výsledků našeho průzkumu vyplývá, že ženy nejčastěji získávají informace

z časopisů (43 %), odborné literatury (38 %), internetu (38 %), dále respondentky

čerpají v kurzech předporodní přípravy (32 %) a v instruktážních letácích (32 %).

Z výsledků tedy vyplývá, že ženy se zajímají o problematiku kojení, vyhledávají

aktivně informace. Předpokládala bych, že kurzy předporodní přípravy v Praze bude

navštěvovat více než pouhá jedna třetina těhotných vzhledem k tomu, že v hlavním

městě mají větší možnost výběru kurzů předporodní přípravy než ženy v menších

městech. Informace získávají ženy také od zdravotníků, většinu informací získávají

ženy od sester (87 %), což je logické vzhledem k tomu, že náplní práce sester je

mimo jiné edukace pacientek. Z toho také vyplývají informace, že většina žen (60 %)

by se s problémy při kojení obrátila na sestru, značná část žen (40 %) by se obrátila

na přítelkyni, další na lékaře a na rodinu. Dále by se ženy obrátily na pediatra,

laktační poradkyni, Laktační ligu a porodní asistentku. Jako významný fakt považuji

to, že ženy neznají pojem laktačního poradce (62 %) a neví kde hledat kontakt,

přestože jim může pomoci s problémy při kojení a podpořit ženu při řešení problémů

s kojením.

První hypotéza poukazuje na skutečnost, že všechny ženy chtějí kojit své dítě.

Z šetření vyplývá, že kromě jedné dotazované, všechny respondentky chtějí kojit své

dítě. Tato hypotéza se potvrdila.

Druhá hypotéza se zabývala problematikou vyšetřování prsů a prsních bradavek

lékařem v těhotenství. Vyšetření prsů bylo provedeno pouze 20 % těhotných žen, což

je velmi zarážející, lékaři mají povinnost v těhotenství vyšetřit všem ženám prsy,

protože případné anomálie mají vliv na kojení. Tato hypotéza se potvrdila.

Třetí hypotéza zjišťovala, jaký mají ženy názor na používání dudlíků a

kojeneckých lahví v období kojení. Více než polovina (58 %) žen se domnívá, že

používání dudlíků v období kojení je neškodné a téměř polovina respondentek (43

%) považuje používání kojeneckých lahví za neškodné. Tato hypotéza se potvrdila

z části.

Na míru praktické přípravy na kojení je zaměřena čtvrtá hypotéza. Tato hypotéza

byla potvrzena, protože více než polovina těhotných žen (59 %) měla možnost si

prakticky vyzkoušet držení dítěte při kojení.

Průzkum prokázal, že ženy se zajímají o problematiku kojení, aktivně

vyhledávají informace. Bohužel ale nevědí na koho se obrátit pro kvalifikovanou

pomoc v případě nejasností či problémů.

Doporučení pro praxi vycházející z průzkumného šetření:

1. Informovat ženy o povinnosti gynekologa vyšetřit prsy a prsní bradavky v

těhotenství, případné problémy řešit a tím předcházet problémům s kojením

po porodu dítěte.

2. Propagovat výlučné kojení do 6. měsíců života dítěte.

3. Informovat o škodlivosti vlivu používání dudlíků a kojeneckých lahví

v průběhu kojení, vzhledem k odlišné technice sání.

4. Rozšířit kurzy předporodní přípravy o praktický nácvik kojení a řešení

problémů při kojení.

5. Zvýšit povědomí veřejnosti o pojmu laktační poradenství, činnosti laktačních

poradkyň a možnostech získání kontaktu na ně. Kontakty na laktační

poradkyně lze získat na internetových stránkách Laktační ligy

www.kojeni.cz.
