**Univerzita Karlova v Praze**
**2. lékařská fakulta**
**Ústav ošetrovatelství**

**Oponentský posudek**

**Název: Informovanost těhotných žen o přirozené výživě kojenců**

**Autor práce: Sandra Marianová**

**Studijní program: Bakalářský**

**Obor: Ošetrovatelství**

**Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová**

**Oponent: Mgr. Jana Vodičková**

**Vyjádření k významu práce:**

Studentka si pro svoji práci zvolila téma zajímavé a aktuální. Cílem práce bylo zjistit, jaká je informovanost těhotných žen v oblasti přirozené výživy novorozenců a kojenců. Práci považuji za velice prospěšnou. Přesto, že se v současné době kojení věnuje velká pozornost, je stále nutné ženy ke kojení motivovat a kojení propagovat, jak u laické, tak u odborné veřejnosti.

**Obsah práce:**

Práce má dvě základní části, teoretickou a empirickou. Teoretická část je věnována kojení jako přirozené výživě malého dítěte. Zajímavě je zpracována kapitola s názvem Psychika těhotné a kojící ženy. Velice pěkně a podrobně studentka zpracovala část s názvem Anatomie a hormonální řízení laktace. Pochopení tohoto děje je pro zdravotníka pomáhajícího kojící ženě základní podmínkou pro správně poskytnutou pomoc. Kapitola věnovaná technice kojení je v příloze vhodně doplněna obrazovou přílohou. Nezdá se mi vhodné nazývat polohu tanečnicka jako poloha Dancerova, pokud všechny ostatní polohy jsou nazvány českými ekvivalenty.

Stručně jsou v teoretické části popsány i nejčastější obtíže při kojení a jejich řešení. Při řešení vpáčených bradavek bych mimo jiné doporučila použití kojících kloboučků, tuto možnost studentka neuvedla. U retence mléka a mastitidy je základním krokem zvolení takové polohy dítěte při kojení, aby brada směřovala k postiženému místu. Tak se nejlépe zatvrdlina či zánět uvolní. Při mastitidě studentka uvádí, že není nutné kojení přerušit. Já bych spíše řekla, že je to přímo nevhodné. V kapitole věnované alternativním způsobům krmení jsou vyjmenovány základní metody dokrmu. V této části nemohu souhlasit s tvrzením, že lze krmit nedonošeného novorozence od 30. gestačního týdne kádinkou či z hrnečku. Nejčastější metodou krmení nezralého novorozence je krmení do žaludeční sondy. Většina nedonošených dětí se krmí stříkačkou po prstě a toto je i nejsnadnější naučit maminku takového dítěte. Zpravidla jsou tohoto způsobu příjmu potravy nedonošené děti schopny nejdříve od 33. gestačního týdne.

Dále se studentka zabývá přípravou těhotných žen na kojení a úlohou všeobecné sestry v podpoře a edukaci kojení. Zde je velice dobře a vhodně popsán postup prvního přiložení novorozence ještě na porodním sále, jako jednoho z nejdůležitějších momentů pro dlouhodobé kojení.

Empirická část je pojata komplexně a je nejhodnotnější částí celé práce. Zabývá se testováním 4 hypotéz na skupině 60 těhotných žen od 34. do 40. týdne těhotenství. Průzkum proběhl mezi ženami v ambulanci pro těhotné na Gynekologicko-porodnické klinice Fakultní nemocnice na Bulovce. Průzkumem chtěla studentka zjistit, zda je informovanost těhotných žen v oblasti přirozené výživy dostatečná a to pomocí ověření těchto hypotéz: